SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 067/2015

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
EM 28 DE AGOSTO DE 2015

Dispõe sobre a distribuição de 16 (dezesseis) vagas para
abertura de concursos públicos para docente para
expansão dos câmpus de Santa Vitória do Palmar e São
Lourenço do Sul, e consolidação dos cursos da sede.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO - COEPEA, tendo em vista decisão tomada em reunião do dia
28 de agosto de 2018, Ata 068,

D E L I B E R A:

Art.1º  Aprovar a distribuição de 16 (dezesseis) vagas para
abertura de concursos públicos para docente, para expansão dos câmpus de
Santa Vitória do Palmar e São Lourenço do Sul, e consolidação dos cursos da
sede, conforme quadro abaixo:

Câmpus de São Lourenço do Sul

Qtde Área do
Conhecimento

Matéria Unidade Cursos

01 Administração e
Economia

Cooperativas, Mercado,
Métodos de Análise e
Avaliação.

ICEAC Para atuar no curso de
Tecnologia em Gestão de
Cooperativas e outros.

02 Administração Gestão e Cooperativas ICEAC

01 Ciências Sociais Economia Solidária,
Sociedade e Meio
Ambiente.

ICEAC

01 Ciências
Contábeis

Contabilidade,
Finanças, Custos.

ICEAC

01 Ecologia

Fundamentos de
Processos Ecológicos,
Ecologia de Paisagem,
Ecologia de Sistemas,
Tópicos Especiais em
Gestão Ambiental,
Elaboração e Avaliação
de Projetos.

IO Para atuar no curso de
Tecnologia em Gestão
Ambiental e outros.

Câmpus de Santa Vitória do Palmar

02 Economia Teoria Econômica e
Economia
Internacional.

ICEAC Para atuar nos cursos de
Comércio Exterior, Relações
Internacionais e outros.

02 Relações
Internacionais/
Direito

Relações
Internacionais/ Direito.

FADIR

Câmpus  Carreiros

01 Ambiental

Licenciamento
Ambiental, Auditoria e
Certificação Ambiental,
Gestão Ambiental de
Empreendimentos I e II,
Tópicos Especiais em
Gestão Ambiental.

IO Para atuar no curso de
Tecnologia em Gestão de
Ambiental, Engenharias e
outros.

01 Economia Economia Ambiental.
Economia de Recursos
naturais, teoria
Econômica

ICEAC Para atuar nos cursos de
Administração, Ciências
Econômicas, Ciências
Contábeis, Engenharias e
outros 01 Administração Administração Geral.

01 Sociologia Sociologia. ICHI Para atuar nos cursos de
Licenciatura, Administração,
Ciências Econômicas e
outros.

01 Física Física. IMEF Para atuar nos cursos de
Física, Engenharias e outros.

01 Direito Direito. FADIR Para atuar nos cursos de
Direito, Engenharias e outros.

Art. 2º  A presente Deliberação entra em vigor na data de sua

aprovação.

Prof. Dr. Danilo Giroldo

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO COEPEA